中共台山市委宣传部
	文件

	共青团台山市委员会

	台山市精神文明建设委员会办公室

	少先队台山市工作委员会

	台山市义务工作者联合会

团台联字 [2013]1号

关于开展“学雷锋全民志愿服务行动月”

活动的通知

各镇街（场）、市直单位、各基层团委、市直团（总）支部、少先队组织、各义工分会（服务组、分队）：

今年3月5日是全国第50个学雷锋纪念日和第14个中国青年志愿者服务日。为弘扬雷锋精神，推广志愿文化，推动我市“创文”工作，市委宣传部、团市委、市文明办、市少工委、市义工联决定设立3月为“学雷锋全民志愿服务行动月”，并定于今年3月在全市范围内开展“学雷锋全民志愿服务行动月”活动。有关事项通知如下：

一、活动主题

“我志愿·我幸福”台山市“学雷锋全民志愿服务行动月”活动（以下简称“行动月”活动）
二、活动时间

2013年3月

三、活动内容

（一）开展“学雷锋志愿服务行动月”全市统一行动日活动。3月5日为“行动月”全市统一行动日。当天，市委宣传部、团市委、市文明办、市义工联将联合市慈善会等有关部门在台城商业城步行街举行“慈善义工服务广场”暨“学雷锋全民志愿服务行动月”启动仪式，现场将开展便民服务一条街，包括义修、义诊、义捐、义卖、义演、义务法律咨询、义工服务图片展览等。各单位围绕加强“创文”工作，组织和动员广大市民群众积极参加学雷锋志愿服务活动，掀起全市学雷锋志愿服务活动的热潮。
各镇、各村、各社区义工服务站（队）以辖区为服务范围，开展“大拇指”公共场所文明宣讲活动、义务家电维修服务、义务理发服务、关爱空巢老人结对服务、“邻里互助”服务、关爱青少年、留守儿童、农民工服务、关爱残疾人服务、清洁城市服务、“健康直通车”服务。

（二）开展党员义工“创先争优学雷锋 志愿服务我先行”主题活动。在党员义工中发起示范行动倡议，组织动员党员义工服务队于全市统一行动日当天及“行动月”活动期间率先垂范、立足岗位、走进基层社区，通过结对村、社区义工服务队参加志愿服务，广泛开展“五员创建行动”（文明理念宣传员、宜居环境督导员、代表接访工作志愿服务员、未成年成长辅导员、党内关怀的爱心传播员）等“创先争优学雷锋 志愿服务我先行”主题活动，倡导志愿服务新时尚，推动志愿服务内化为党员干部的行动自觉。

（三）开展各行业各领域“学雷锋志愿服务行动月”主题活动。各行业各领域要积极建立医疗卫生、环境保护、文化宣传、群众体育、助老助残、城市文明、环境保护、法制宣传、应急救援、扶贫济困、科普推广等领域的专业志愿者队伍，特别要积极发动青年社会组织，组织专业志愿者队伍走进社区、走进基层，为空巢老人、留守少年儿童、外来工、外来工子女和残疾人等群体提供服务。各类社会志愿者组织、社会志愿者骨干要充分发挥自身的优势和特点，深入社区、学校和农村开展形式多样的学雷锋志愿服务活动，并积极利用微博、博客等新媒体平台开展“网络雷锋”行动，依托活动的开展，推动队伍建设和品牌打造。各单位要借植树节活动，结合保护自然环境，在3月12日期间组织开展各类爱绿护绿行动。
（四）开展中小学生“学雷锋志愿服务行动月”主题团队活动。在中小学校，发表“雷锋在身边”主题倡议，组织中小学生，特别是在红领巾义工预备队广泛开展“雷锋在身边”红领巾学雷锋活动，通过建立长效化的活动机制，引导广大少年儿童存好心、说好话、做好事。各级团组织及中小学生可将参加团省委“活动在基层”主题团日竞赛和少先队“飞扬的红领巾”主题队日竞赛作为主题活动之一。
为加强少年儿童思想道德教育，培养少先队员与人为善、助人为乐的良好道德行为习惯，各少先队组织要积极开展“捐赠爱心压岁钱  汇聚幸福正能量”主题队日活动，为“广东红领巾基金”募集善款，着力帮扶弱势少年儿童群体，改善贫困地区少年儿童学习成长环境，共同参与幸福广东建设。

（五）深入社区、学校和农村开展志愿服务品牌项目。活动期间，各镇、各单位要结合“行动月”活动的开展，深入实施“朝阳行动”、“健康同行”、“科普宣传”、“文化下乡”等志愿服务品牌项目，扎实推进志愿服务进社区、进学校、进农村。举办“朝阳快乐营”、“同一蓝天下”活动，组织志愿者与外来工子女和留守儿童结对走进城市、走进大学、走近文化科技；各医疗卫生志愿服务队和科普志愿者要组织医疗卫生志愿者、科普志愿者深入贫困村，为农村人民群众开展送医送药送法送知识活动。
四、工作要求

（一）高度重视、精心组织。“行动月”活动是弘扬雷锋精神、推广志愿文化，引导广大人民群众积极参与志愿服务、投身社会建设的重要载体。各单位要高度重视此项工作，加强与有关部门的沟通对接，制定活动方案，明确职责分工，统筹各方资源和力量，扎实推进各项工作顺利开展。市委宣传部负责全市协调，做好主题活动的宣传工作；各级团组织、义工组织负责牵头组织开展主题活动，深入开展推动“创文”活动义工（志愿）行动，广泛动员团员青年、市民群众加入义工（志愿）队伍，参与义工（志愿）服务，推动我市义工（志愿）事业的全面健康发展。

（二）全面动员，确保成效。各单位要广泛发动机关党员、社区志愿者、行业志愿者、中小学生、社会志愿者等，围绕民众迫切需求和社会建设需要，组织开展丰富多彩、卓有成效的志愿服务活动，确保活动不一哄而上，不走过场，不流于形式；要依托志愿服务阵地，广泛整合社会资源，深入推广志愿服务品牌项目，推动品牌项目机制化、项目化、专业化和常态化。

（三）广泛宣传，营造氛围。各单位要善于采用传统媒体和新媒体相结合的宣传方式，通过纸媒、微博和网站宣传报道活动信息和活动情况，深入挖掘活动中涌现出来的感人事迹和先进典型，着力营造“我志愿·我幸福”的志愿服务氛围。
活动期间，各单位要深入挖掘感人事迹和先进典型并及时将相关材料选推报送市文明办和市义工联，主办单位将择优组织媒体进行宣传报道。各地“行动月”活动开展情况将列入各基层团委、各单位团组织向团市委年终述职的考核内容。
各单位统筹推进志愿服务活动，2月26日前把“3·5”学雷锋志愿服务项目上报表（有意向参加“3·5”全市统一行动日启动仪式现场便民服务一条街的单位或服务队上报），3月2日前报送单位活动计划汇总表，4月1日前将活动总结（含文字和图片等资料）、活动信息统计表以电子邮件的形式发送至tstw2001@163.com。
市文明办联系人：余伟彬         电话：5508226
团市委联系人：李晓娟           电话：5511941

市义工联联系人：伍炽任         电话：5511941
附件： 1、“学雷锋全民志愿服务行动月”活动计划汇总表
2、“学雷锋全民志愿服务行动月”活动信息统计表

3、“3·5”学雷锋志愿服务项目上报表

中共台山市委宣传部           共青团台山市委员会
少先队台山市工作委员会          台山市义务工作者联合会

台山市精神文明建设委员会办公室
2013年2月22日
主题词：学雷锋全民志愿服务行动月△  通知

	抄送：团江门市委、市委组织部、市委宣传部、市直机关工委、市委李健慈副书记、马品高常委

	共青团台山市委员会办公室         2013年2月22日印发

（共印80份）
附件１：

“学雷锋全民志愿服务行动月”活动计划汇总表

单位：                                                                    填表时间：           年          月          日
	        活动情况

单位名称
	时间
	地点
	主要内容
	计划参与义工（志愿者）人数
	联系人及电话

注：各单位按照表格模式汇总审定所辖义工服务队或志愿组织于3月2日前上报到邮箱tstw2001@163.com。

附件2

“学雷锋全民志愿服务行动月”活动信息统计表

填报单位（盖章）：                         联系人：                       联系电话：

	单位
	3月5日全市统一行动日
	3月6日至3月底
	新成立志愿服务队数目
	新注册义工（志愿者）人数

	活动场次
	服务人数
	服务时数
	机关党员义工
	行业志愿者
	社区志愿者
	大中小学生

	活动场次
	服务人数
	服务时数
	活动场次
	服务人数
	服务时数
	活动场次
	服务人数
	服务时数
	活动场次
	服务人数
	服务时数

注：1.各单位收集汇总所瞎领域的总结和活动信息统计表请于4月1日前上报tstw2001@163.com。
附件3：
“3·5”志愿服务项目上报表

	单    位

	参加人数

	服务项目（请选取开设项目）
	通讯业务□    美容美发□    家电维修□
文书服务□    卫生保健□    义卖义诊□

低碳宣传□    绿色植树□    助老扶幼□

咨询（移民□  法律□   金融□   就业□）

	其他项目
（请说明）

	备   注

（注：请有意向参加“3·5”全市统一行动日启动仪式现场便民服务一条街的单位或服务队于2月26日前上交此表格，发送电子表格至tstw2001@163.com）

PAGE
3